

Reaccredited 'A++ 'Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)
College with Potential for Excellence by UGC
DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Master of Arts (M.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

M.A. I Semester

Paper 1- Indian Political Thought

CO. No.	Course Outcomes
CO 1	Students should be able to understand the genesis and development of Political Thought in Indian knowledge system
CO 2	They would develop an understanding of ancient Indian Political thought of Kautilya and Manu.
CO 3	They will be able to develop an understanding of the beginning of Indian renaissance and how it has drastically changed Indian society.
CO 4	They will be able to explain the key ideas and work of Gandhi, jyotiba Phule, Savitribai Phule and Ahilya Bai.
CO 5	Students will be able to evaluate the political ideas of Jawahar Lal Nehru, and Bhim Rao Ambedkar.
CO 6	Students would get familiarize with the socialist idea of Lohia and Jay Prakash Narayan and integral Humanism of Deendayal Upadhyay.
CO 7	They will be able to explain how Aurobindo understood and explain Indian Nationalism. They will also come to know why Aurobindo equated Indian Nationalism with Sanatan Dharma.



Units	Topics
I	Political Thought in Indian Knowledge System- Genesis and Development
	2. Kautilya, Manu, Shantiparva
	3. The Indian Renaissance- Raja Ram Mohan Roy, Bal Gangadhar Tilak,
	Vivekananda, Dayananda Saraswati.
II	1. Political Social and Economic Ideas of Mahatma Gandhi
	2. Jyotiba Phule, Savitri Bai Phule, Ahilya Bai
III	1. Political Ideas of Pandit Jawahar Lal Nehru
	2. Political Ideas of Dr. Bhim Rao Ambedkar.
IV	1. Political Ideas of Ram Manohar Lohia
	2. Political Ideas of Jai Prakash Narayan
	3. Political Ideas of Acharya Narendra Deo
V	Political Ideas of Din Dayal Upadhyay
	2. Political Ideas of M.N. Rai
	3. Political Ideas of Aurobindo Ghosh.



CO.	Course Outcomes
No.	
CO 1	विद्यार्थी भारतीय ज्ञान परंपरा में राजनीतिक चिंतन की उत्पत्ति व विकास को समझने में सक्षम होंगे 1
CO 2	विद्यार्थियों में कौटिल्य और मनु के प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की समझ पैदा होगी l
CO 3	भारतीय पुनर्जागरण के प्रारंभ को तथा उसके भारतीय समाज को परिवर्तित करने की प्रक्रिया को समझ सकेंगे।
CO 4	महात्मा गांधी, ज्योतिबा फुले, सावित्रीबाई फुले और अहिल्याबाई के मुख्य विचारों और कार्यों की व्याख्या करने में
	सक्षम होंगे 1
CO 5	विद्यार्थी जवाहर लाल नेहरू और भीम राव अंबेडकर के राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन करने में सक्षम होंगे।
CO 6	विद्यार्थी लोहिया जी प्रकाश नारायण और दिन डायल उपाध्याय के एकात्म मानवतावाद से परिचित हो सकेंगे 1
CO 7	विद्यार्थी अरविदों के भारतीय राष्ट्रवाद को समझ सकेंगे 1

इकाई	विषय
1	 भारतीय ज्ञान परंपरा में राजनीतिक चिंतन : उत्पत्ति एवं विकास
	2. कौटिल्य, मनु, शांति पर्व
	3. भारतीय पुनर्जागरण – राज्य राम मोहन रॉय, बाल गंगाधर तिलक, विवेकानंद, दयानंद सरस्वती
?	1. महात्मा गांधी के राजनीतिक सामाजिक और आर्थिक विचार
	2. ज्योतिबा फुले सवित्रीबाई फुले अहिल्याबाई
₹.	1. पंडित जवाहर लाल नेहरू के राजनीतिक विचार
	2. डॉ . भीम राव अंबेडकर के राजनीतिक विचार
٧.	1. राम मनोहर लोहिया के राजनीतिक विचार
	2. जय प्रकाश नारायण के राजनीतिक विचार
	3. आचार्य नरेंद्र देव के राजनीतिक विचार



Reaccredited 'A++ 'Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)
College with Potential for Excellence by UGC
DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Master of Arts (M.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

M.A. I Semester

Paper II- Government and Politics of India

CO. No.	Course Outcomes
CO 1	The students will be able to understand elements of governance in Indian knowledge
	system like King, Amatya, Sabha ,Samiti and Republic.
CO 2	The students will be able to explain the core philosophy and ideals of the Indian
	Constitution.
CO 3	Students will know about the fundamental rights and how these rights are different from
	the directive principles of the state policy
CO 4	Students will be able to explain the structures, powers, and functions of three organs of
	government and their mutual relationship and engagements.
CO 5	They will be able to explain the n a t u r e o f I n d i a n p o l i t y and party s system in
	India
CO 6	Students will be able to explain the challenges to Indian Polity.



Units	Topics
I	4. Governance in Indian Knowledge system- King, Amatya, Sabha, Samiti and Republic
	5. Constituent Assembly: Composition and Working: Making of the Indian Constitution
	6. Salient Features of Indian Constitution
II	3. Preamble
	4. Fundamental Rights and Duties
	5. Directive Principle of State Policy
	6. Amendment Procedure
III	3. Union Executive
	4. President
	5. Prime Minister
	6. Council of Ministers
IV	4. Union Legislature: Lok Sabha and Rajya Sabha
	5. Union Judiciary : The Supreme Court of India
V	4. Political Process:
	1. Nature of Indian Party System
	2. Challenges before Indian Polity
	1. Casteism
	2. Regionalism
	3. Linguism
	4. Communalism
	5. Corruption & Criminalisation
	6. Naxalism
	3. Civil Society & Mass Movement



CO. No.	Course Outcomes
CO 1	विद्यार्थी भारतीय ज्ञान परंपरा में शासन के अंगों- राजा, अमात्य, सभा समिति, गणतंत्र को समझ सकेंगे 1
CO 2	विद्यार्थियों भारतीय संविधान के मूल दर्शन और आदर्शों की व्याख्या करने में सक्षम होंगे !
CO 3	विद्यार्थी मौलिक अधिकारों तथा उनकी नीति निर्देशकों से भिन्नता को समझाने में सक्षम हो सकेंगे 1
CO 4	विद्यार्थी सरकार के तीनों अंगों की संरचना, शक्ति और कार्यों को तथा उनके परस्पर संबंधों की व्याख्या करने में सक्षम
	होंगे 1
CO 5	भारतीय राजव्यवस्था और राजनीतिक दल व्यवस्था की व्याख्या करने में सक्षम होंगे !
CO 6	विद्यार्थी भारतीय राजव्यवस्था को मिलाने वाली चुनौतियों की व्याख्या करने में सक्षम होंगे 1

इकाई	विषय
1	4. भारतीय ज्ञान परंपरा में शासन – राजा, अमात्य, सभा, समिति, गणतंत्र 1
	5. संविधान सभा : गठन एवं कार्य, भारतीय संविधान का निर्माण , भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएं
7	प्रस्तावना, मौलिक अधिकार एवं कर्त्तव्य, राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संविधान संशोधन प्रक्रिया
₹.	संघीय कार्यपालिका:
	राष्ट्रपति,
	प्रधानमंत्री ,
	मंत्री परिषद्
٧.	संघीय व्यवस्थापिका :
	लोकसभा, राज्य सभा,
	संघीय न्यायापालिका : भारत का सर्वोच्च न्यायालय ।
5.	राजनीतिक प्रक्रिया : भारतीय दलीय व्यवस्था की प्रकृति,
	भारतीय राजनीति की चुनौतियाँ :
	जातिवाद,
	क्षेत्रवाद,
	भाषावाद,
	संप्रदायवाद ,
	भ्रष्टाचार एवं अपराधीकरण,
	नक्सलवाद
	नागरिक समाज एवं जन आन्दोलन



Reaccredited 'A++ 'Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)
College with Potential for Excellence by UGC
DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Master of Arts (M.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

M.A. I Semester

Paper III- International Politics & Contemporary Political Issues

CO. No.	Course Outcomes
CO 1	Students will know about inter-state relations in Indian knowledge system and also
	concept of Vasudhaiva Kutumbakam.
CO 2	The course will familiarize the students with the key concepts of the discipline of IR.
CO 3	It will develop Understanding of Classical Realism and Idealism, Systems Theory, Game
	theory and Decision making Theory.
CO 4	It will grow Comprehensive understanding of the key assumptions and arguments of the
	mainstream IR like National Power, Balance of Power and Collective Security.
CO 5	Develop appreciation of what is Global IR and why non-western perspectives are
	needed, the concept of NAM and its relevance.
CO 6	The course will help students to appreciate role played by non-Western countries in
	building post-war norms and institutions in key areas such as regionalism.
CO 7	Develop an understanding of the concepts such as globalization, liberalization,
	environmentalism and how these terms have affected the political dynamics of the world.



Units	Topics
I	7. Meaning, Nature and Scope of International Politics;
	8. Inter-state relations in Indian knowledge system , concept of Vasudhaiva Kutumbakam.
	9. Theories of International Politics: Realism & Idealism, Systems Theory, Game Theory and
	Decision Making Theory.
II	7. The Elements of National Power and Limitations, Balance of Power and Collective
	Security: Imperialism, Colonialism, Neo Colonialism.
	8. National Interest and International Ideology, morality and morale.
III	7. The Concept of Non-Alignment: Role and Relevance
	8. Regional Cooperation: SAARC, ASEAN,
	9. Disarmament and Arms Control: CTBT, NPT
	10. Cold War, End of Cold War, Contemporary Political Issues After Cold War.
IV	6. North - South Dialogue and South - South cooperation, G20, BRICS.
	7. Globalization: Meaning, Nature, advantages and disadvantages, role of the WTO.
	8. Liberalisation & Changing Nature of State.
V	1. Environmental Issues: Rio-Declaration 1992 & Rio-Bio Diversity Agreement.
	2. Terrorism: Factors which give rise to terrorism, Terrorism in South Asia, Cross-Border
	Terrorism.



CO. No.	Course Outcomes
CO 1	छात्र भारतीय ज्ञान प्रणाली में अंतर-राज्यीय संबंधों और वसुधैव कुटुम्बकम की अवधारणा के बारे में जानेंगे।।
CO 2	यह पाठ्यक्रम छात्रों को अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के विषय की प्रमुख अवधारणाओं से परिचित कराएगा।
CO 3	इससे शास्त्रीय यथार्थवाद और आदर्शवाद, प्रणाली सिद्धांत, खेल सिद्धांत और निर्णय सिद्धांत की समझ विकसित होगी।
CO 4	इससे मुख्यधारा के अंतर्राष्ट्रीय संबंध की प्रमुख मान्यताओं और तर्कों जैसे राष्ट्रीय शक्ति, शक्ति संतुलन और सामूहिक सुरक्षा की व्यापक समझ विकसित होगी।
CO 5	वैश्विक अंतर्राष्ट्रीय संबंध क्या है और गैर-पश्चिमी दृष्टिकोणों की आवश्यकता क्यों है, गुटनिरपेक्ष आंदोलन की अवधारणा और इसकी प्रासंगिकता के बारे में समझ विकसित करें।
CO 6	यह पाठ्यक्रम छात्रों को क्षेत्रवाद जैसे प्रमुख क्षेत्रों में युद्धोत्तर मानदंडों और संस्थाओं के निर्माण में गैर-पश्चिमी देशों द्वारा निभाई गई भूमिका की सराहना करने में मदद करेगा।
CO 7	वैश्वीकरण, उदारीकरण, पर्यावरणवाद जैसी अवधारणाओं की समझ विकसित करें और जानें कि इन शब्दों ने विश्व की राजनीतिक गतिशीलता को कैसे प्रभावित किया है।

इकाई	विषय
1.	1. अंतरराष्ट्रीय राजनीत का अर्थ प्रकृति, क्षेत्र,
	2. भारतीय ज्ञान परंपरा में अंतर-राज्यीय संबंध, वसुधैव कुटुम्बकम का वचार
	3. अंतरराष्ट्रीय राजनीत के सिद्धांत: यथार्थवाद आदर्शवाद, व्यवस्था सिद्धांत, खेल सिद्धांत, निर्माण सिद्धांत
2.	3. राष्ट्रीय शक्ति के तत्व एवं सीमाएं, शक्ति संतुलन और समूहिक सुरक्षा: साम्राज्यवाद, उपनिवेशवाद, नव
	उपनिवेशवाद
	4. राष्ट्रीय हित और अंतरराष्ट्रीय विचारधारा, नैतिकता
3.	1. गुटनिरपेक्षता की अवधारणा: भूमिका और प्रासंगिकता
	2. क्षेत्रीय संगठन: सार्क आसियान
	3. निशस्रीकरण और शस्र नियंत्रण: सीटीबीटी, एनपीटी
	4. शीतयुद्ध, शीतयुद्ध का अंत, शीत युद्ध के पश्चात समकालीन राजनीतिक मुद्दे.
4.	1. उत्तर-दक्षिण संवाद और दक्षिण-दक्षिण सहयोग, जी-20, ब्रिक्स।
	2. वैश्वीकरण: अर्थ, प्रकृति, लाभ और हानि, विश्व व्यापार संगठन की भूमिका।
	3. उदारीकरण और राज्य की बदलती प्रकृति
5.	1. पर्यावरण के मुद्दे: रियो-घोषणा पत्र 1992 और रियो-जैव विविधता समझौता।
	2. आतंकवाद: आतंकवाद को जन्म देने वाले कारक, दक्षिण एशिया में आतंकवाद, सीमा पार आतंकवाद।



Reaccredited 'A++ 'Grade by NAAC(CGPA:3.58/4.00)
College with Potential for Excellence by UGC
DST-FIST Supported & STAR College Scheme by DBT

Faculty of Social Science

Master of Arts (M.A.)

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

M.A. I Semester

Paper IV- Research Methodology

CO. No.	Course Outcomes
CO 1	The student will be able to use different quantitative and qualitative tools and techniques in their research.
CO 2	They will learn different tools and techniques of data collection and analysis.
CO 3	The student will be able to design their research proposal.
CO 4	The students will be equipped with an understanding of use of computer in social research.



Units	Topics
I	Nature and scope of Social Research: Importance and uses, Difference between Pure and Applied Research, Identification of Research Problem, Research Design.
II	Hypothesis, Concepts and Variables, Classification, Hypotheses Formulation and Testing, Sampling Method.
III	Tools and Techniques of Data Collection, Observation: Characteristics of observation, Kinds of observation, merits and Demerits, Questionnaire, Schedule, Interview, Survey
IV	Nature of study: Case study, Pilot studies and Panel studies, Application of Computer in Social Science Research, Theory Formation in Social Sciences, Report writing.
V	Frequency Distribution, Measurement of Central Tendency Mean, Median, Mode, Measurement of Deviation, Correlation Theory.



CO. No.	Course Outcomes
CO 1	विद्यार्थी विभिन्न मात्रात्मक और गुणात्मक उपकरणों और तकनीक का शोध में उपयोग करने में सक्षम होंगे।
CO 2	डेटा संग्रहण और विश्लेषण के लिये विभिन्न उपकरणों और तकनीकों के बारे में समझ पैदा होगी।
CO 3	विद्यार्थी अपना शोध प्ररुप तैयार करने में सक्षम होंगे।
CO 4	सोशल रिसर्च में कंप्यूटर के उपयोग को समझने में सक्षम होंगे।

इकाई	विषय
₹.	सामाजिक शोध की प्रकृति और क्षेत्र, महत्व और उपयोगिता, शुद्ध और व्यावहारिक शोध के बीच अंतर, शोध
	समस्या की पहचान, शोध प्रारुप।
7	परिकल्पना: अवधारणा और चर, वर्गीकरण, परिकल्पना निर्माण और परीक्षण, नमूनाकरण विधि।
э.	तथ्य संकलन के उपकरण और तकनीक, अवलोकन: अवलोकन की विशेषताएं, अवलोकन के प्रकार, गुण और दोष, प्रश्नावली, अनुसूची, साक्षात्कार, सर्वेक्षण तकनीक।
٧.	अध्ययन की प्रकृति: केस स्टडी, पायलट अध्ययन और पैनल अध्ययन, सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में कंप्यूटर का अनुप्रयोग, सामाजिक विज्ञान में सिद्धांत निर्माण, रिपोर्ट लेखन।
ч.	आवृत्ति वितरण, केंद्रीय प्रवृत्ति का मापन- माध्य, माध्यिका और बहुलक, विचलानो का मापन, सहसंबंध सिद्धांत।